Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –
PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.567/2023-GP/PMC                        Cáceres - MT, 11 de agosto de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Memorando 29.107/2023

Senhor Presidente

Submetemos à apreciação dessa Egrégia Corte o Projeto de Lei nº 070, de

10 de agosto de 2023, que Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito

Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras

providências, acompanhado de respectiva Mensagem, em apenso.

Pela importância do Projeto de Lei em análise, esperamos contar com o

apoio dessa Casa de Leis, ao tempo que solicitamos a Vossa Excelência e demais

vereadores que deliberem e aprovem-no, nos termos do Regimento Interno dessa Casa,

em caráter de urgência urgentíssima.

Ao ensejo, reafirmamos os votos de estima e consideração, extensivo aos

seus nobres Pares.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

48
D

-7
9F

5-
25

B
8-

74
07

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

48
D

-7
9F

5-
25

B
8-

74
07

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –
PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.567/2023-GP/PMC - p. 02

Mensagem relativa ao Projeto de Lei nº 070, de 10 de agosto de 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, de Cáceres, Mato Grosso:
Senhores Vereadores:

É nosso dever encaminhar aos ilustres membros do Poder Legislativo

Cacerense, o Projeto de Lei nº 070, de 10 de agosto de 2023, que Dispõe sobre autorização

para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Saúde e

dá outras providências, anexo.

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento, compreende

o valor de R$ 556.818,40 (quinhentos e cinquenta e seis mil oitocentos e dezoito reais e

quarenta centavos), a ser coberto mediante o excesso de arrecadação.

O Projeto de Lei 070/2023 tem por finalidade dar o devido respaldo

orçamentário, para transferência de recursos financeiros, fundo a fundo, oriundos da União,

Ministério da Saúde, Fundo Nacional de Saúde, para o Fundo Municipal de Saúde, em

consonância com a Portaria GM/MS nº 91, de 6 de fevereiro de 2023, que Restabelece o

repasse de recurso financeiro destinado ao financiamento do Componente Básico da

Assistência Farmacêutica (CBAF), nos termos definidos pela PRC nº 6/2017, do Município

de Cáceres (MT).

Esclarecemos que o valor supracitado será repassado mensalmente, em parcelas

de R$ 46.501,53 (quarenta seis mil quinhentos e um reais e cinquenta três centavos), tendo o

Município recebido 7 (sete) parcelas, que totalizaram a importância de R$ 324.810,71

(trezentos e vinte quatro mil oitocentos e dez reais e setenta e um centavos), através do Fundo

Nacional de Saúde (FNS).

Para instrução do presente, a fim de subsidiar a análise dos nobres edis,

encaminhamos o documento a seguir, anexo:

 Portaria nº GM/MS nº 91, de 6 de fevereiro de 2023;

 Relatório do FNS - Detalhamento de Pagamento (FNS);

 Listagem das Receitas;

 Extrato Bancário. A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

48
D

-7
9F

5-
25

B
8-

74
07

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

48
D

-7
9F

5-
25

B
8-

74
07

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –
PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.567/2023-GP/PMC - p. 03

Quanto ao pedido de apreciação do PL em caráter de urgência, justifica-se, logo

que a previsão orçamentária, através do Crédito Adicional Especial que ora buscamos,

possibilitará a necessária movimentação financeira para as respectivas despesas.

Ante ao exposto, solicitamos o apoio dos membros do Legislativo cacerense

para aprovar o Projeto de Lei 070/2023, nos termos do Regimento Interno dessa Casa, em

caráter de urgência urgentíssima.

Ao ensejo, externamos os votos de elevada estima e distinta consideração.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

O
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
48

D
-7

9F
5-

25
B

8-
74

07
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
48

D
-7

9F
5-

25
B

8-
74

07

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 448D-79F5-25B8-7407

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 15/08/2023 14:17:04 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/448D-79F5-25B8-7407

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº 070 DE 10 DE AGOSTO DE 2023
Avenida Brasil nº 119 – CEP-78.200.000 Fone/FAX:(065) 3223-1939

Bairro Jardim Celeste – Cáceres – M4ato Grosso.
1 4

PROJETO DE LEI Nº 070, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

“Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito

Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal

de Saúde e dá outras providências.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÁCERES: no uso das prerrogativas que lhe são estabelecidas pelo

art. 74, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de Cáceres-MT,

aprovará e eu sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1º Fica aberto, no orçamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 556.818,40
(quinhentos e cinquenta e seis mil oitocentos e dezoito reais e quarenta centavos).

Art. 2º O crédito preconizado no art. 1º desta Lei cobrirá despesas, pela inclusão de Programa,
categoria econômica, grupo de natureza de despesa, modalidade de aplicação, elementos de despesas,
fonte de recursos e terão as seguintes características financeiras e funcional-programática:

Órgão: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 303 – Suporte Profilático e Terapêutico

Programa: 1003 – SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ

Proj/Atividade:  2.039 – OPERACIONALIZAÇÃO DO PROG ASSISTÊNCIA

FARMACÊUTICA-PAF

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço p/

Distribuição Gratuita

(2.600) Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do SUS provenientes do

Governo Federal

  556.818,40

Art. 3° Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o serão cobertos com o
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, conforme disposto no inciso II do art. 43 da Lei Federal nº
4.320/1964.

Art. 4º O Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei nº 3.121, de 21 de dezembro de 2022-
LOA/2023, Lei nº 3.120, de 21 de dezembro de 2022-LDO/2023 e Lei nº 3.014, de 23 de dezembro de
2021-PPA-Quadriênio 2022-2025.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Cáceres/MT, em 10 de agosto de 2023.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeito Municipal de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

32
1-

5B
73

-8
C

53
-A

7D
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

32
1-

5B
73

-8
C

53
-A

7D
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4321-5B73-8C53-A7D3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 15/08/2023 14:17:36 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/4321-5B73-8C53-A7D3

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/4321-5B73-8C53-A7D3

09/08/2023, 15:00 CAIXA - Extrato de Fundos

about:blank 1/2

Extrato Fundo de Investimento
Para simples verificação

Nome da Agência
CACERES, MT

Código
0870

Operação
0055

Emissão
09/08/2023

Fundo
CAIXA FIC PRATICO RENDA FIXA CURTO

CNPJ do Fundo
00.834.074/0001-23

Início das Atividades do Fundo
02/10/1995

Rentabilidade do Fundo

No Mês(%) No Ano(%) Nos Últimos 12 Meses(%) Cota em: 30/06/2023 Cota em: 31/07/2023
0,8527   6,0051   10,6569   7,058319   7,118503

Administradora
Nome
Caixa Econômica Federal

Endereço
SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasília/DF

CNPJ da Administradora
00.360.305/0001-04

Cliente
Nome
FMS CACERES EMENDA PARL ESTADUAL

CPF/CNPJ
11.394.626/0001-46

Conta Corrente
006 .006240313

Mês/Ano
07/2023

Folha
01/02

Análise do Perfil do Investidor

Data da Avaliação

Resumo da Movimentação
Histórico Valor em R$ Qtde de Cotas
Saldo Anterior   3.780.625,53C  535.626,904867
Aplicações   878.895,65C  124.227,695487
Resgates   985.940,18D  138.848,133408
Rendimento Bruto no Mês   35.205,09C
IRRF   0,00
IOF   0,00
Taxa de Saída   0,00
Saldo Bruto*   3.708.786,09C  521.006,466946
Resgate Bruto em Trânsito*   0,00
(*) Valor sujeito à tributação, conforme legislação em vigor

Movimentação Detalhada

Data Histórico Valor R$  Qtde de Cotas
03 / 07 RESGATE 5.558,68D    787,218196
  IRRF 0,00
  IOF 0,00
04 / 07 APLICACAO 98.591,00C    13.956,789741
05 / 07 APLICACAO 204.340,46C    28.915,262650
10 / 07 APLICACAO 478.487,14C    67.626,399398
11 / 07 APLICACAO 18.538,50C    2.619,058113
13 / 07 RESGATE 295.836,18D    41.760,964840
  IRRF 0,00
  IOF 0,00
14 / 07 RESGATE 120.832,47D    17.050,099355
  IRRF 0,00
  IOF 0,00
17 / 07 RESGATE 28.949,34D    4.083,249377
  IRRF 0,00
  IOF 0,00
18 / 07 RESGATE 1.058,52D    149,241966
  IRRF 0,00
  IOF 0,00
19 / 07 APLICACAO 26.482,02C    3.732,219052
20 / 07 RESGATE 28.522,25D    4.018,128899
  IRRF 0,00
  IOF 0,00

Dados de Tributação Rendimento Base IRRF
  0,00   0,00

Informações ao Cotista

Serviço de Atendimento ao Cotista

SAC:
0800 726 0101

Endereço para Correspondência:
 Caixa Postal 72624, São Paulo/SP CEP: 01405-001

Ouvidoria:
0800 725 7474

Endereço Eletrônico:
 https://www1.caixa.gov.br/atendimento/telefones_da_caixa.asp

 Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br

09/08/2023, 15:00 CAIXA - Extrato de Fundos

about:blank 2/2

Extrato Fundo de Investimento
Para simples verificação

Nome da Agência
CACERES, MT

Código
0870

Operação
0055

Emissão
09/08/2023

Fundo
CAIXA FIC PRATICO RENDA FIXA CURTO

CNPJ do Fundo
00.834.074/0001-23

Início das Atividades do Fundo
02/10/1995

Rentabilidade do Fundo

No Mês(%) No Ano(%) Nos Últimos 12 Meses(%) Cota em: 30/06/2023 Cota em: 31/07/2023
0,8527   6,0051   10,6569   7,058319   7,118503

Administradora
Nome
Caixa Econômica Federal

Endereço
SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasília/DF

CNPJ da Administradora
00.360.305/0001-04

Cliente
Nome
FMS CACERES EMENDA PARL ESTADUAL

CPF/CNPJ
11.394.626/0001-46

Conta Corrente
006 .006240313

Mês/Ano
07/2023

Folha
02/02

Análise do Perfil do Investidor

Data da Avaliação

Resumo da Movimentação
Histórico Valor em R$ Qtde de Cotas
Saldo Anterior   3.780.625,53C  535.626,904867
Aplicações   878.895,65C  124.227,695487
Resgates   985.940,18D  138.848,133408
Rendimento Bruto no Mês   35.205,09C
IRRF   0,00
IOF   0,00
Taxa de Saída   0,00
Saldo Bruto*   3.708.786,09C  521.006,466946
Resgate Bruto em Trânsito*   0,00
(*) Valor sujeito à tributação, conforme legislação em vigor

Movimentação Detalhada

Data Histórico Valor R$  Qtde de Cotas
21 / 07 APLICACAO 55,00C    7,745096
26 / 07 APLICACAO 52.401,53C    7.370,221433
27 / 07 RESGATE 59.171,15D    8.318,990533
  IRRF 0,00
  IOF 0,00
28 / 07 RESGATE 446.011,59D    62.680,240239
  IRRF 0,00
  IOF 0,00

Dados de Tributação Rendimento Base IRRF
  0,00   0,00

Informações ao Cotista
 Consulte seu extrato de fundos exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA, de forma
 prática e segura, e beneficie-se de todas as vantagens que os serviços on-line lhe
 proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar a inibição do envio mensal do seu
 extrato pelos Correios. Além de reduzir suas despesas com impressão e postagem
 dos extratos, você contribui para preservação do meio-ambiente!

 Prezado(a) Cotista, compareça à sua agência de relacionamento e cadastre ou atualize
 seu endereço de e-mail.

Serviço de Atendimento ao Cotista

SAC:
0800 726 0101

Endereço para Correspondência:
 Caixa Postal 72624, São Paulo/SP CEP: 01405-001

Ouvidoria:
0800 725 7474

Endereço Eletrônico:
 https://www1.caixa.gov.br/atendimento/telefones_da_caixa.asp

 Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br

Ficha Cód.Receita ContaData Lanc ValorDiscr.

Page 1

Exercício: 2023

LISTAGEM DAS RECEITAS
PERÍODO COMPLETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste

03214145/0001-83

Detalh.Emp/P

1713.50.4.1.03.00.00.00 624031-3 46.401,53TRANSF.SUS- BLOCO MANUT.-ASSIST.FARMACÊUTICA-FNS 196223/02/2023471

1713.50.4.1.03.00.00.00 624031-3 46.401,53TRANSF.SUS- BLOCO MANUT.-ASSIST.FARMACÊUTICA-FNS 196223/02/2023471

1713.50.4.1.03.00.00.00 624031-3 46.401,53TRANSF.SUS- BLOCO MANUT.-ASSIST.FARMACÊUTICA-FNS 196213/03/2023471

1713.50.4.1.03.00.00.00 624031-3 46.401,53TRANSF.SUS- BLOCO MANUT.-ASSIST.FARMACÊUTICA-FNS 196218/04/2023471

1713.50.4.1.03.00.00.00 624031-3 46.401,53TRANSF.SUS- BLOCO MANUT.-ASSIST.FARMACÊUTICA-FNS 196215/05/2023471

1713.50.4.1.03.00.00.00 624031-3 46.401,53TRANSF.SUS- BLOCO MANUT.-ASSIST.FARMACÊUTICA-FNS 196213/06/2023471

1713.50.4.1.03.00.00.00 624031-3 46.401,53TRANSF.SUS- BLOCO MANUT.-ASSIST.FARMACÊUTICA-FNS 196226/07/2023471

324.810,71TOTAL  NO PERIODO. . .

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.6229 - 14210)
19/04/2021 09:10 Usuário: DHENNIS CHRISTIAN DE SOUZA NAS
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.6946 - 16474)
19/07/2022 13:46 Usuário: DANIEL DOS SANTOS RIBEIRO - RL
Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1567.375))
09/08/2023 14:59 Usuário: Maria Dayana Silva Lins

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Descrição
MAR

ARRECADADA (R$)PREVISÃO

JAN FEV

COMPARATIVO MENSAL DA RECEITA

Page 1

ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
ATUAL R$

Exercício: 2023

DIFERENÇACódigoFicha

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste

03214145/0001-83

- PERÍODO DE 01/01/2023 ATÉ 31/08/2023

1000.00.0.0.00.00.00.00RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 92.803,06 46.401,53 46.401,53 46.401,53 46.401,53 46.401,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 324.810,71

92.803,06 46.401,53 46.401,53 46.401,53 46.401,53 46.401,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 324.810,711700.00.0.0.00.00.00.00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 0,00

92.803,06 46.401,53 46.401,53 46.401,53 46.401,53 46.401,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 324.810,711710.00.0.0.00.00.00.00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES

0,00 0,00

46.401,53TRANSF.SUS- BLOCO MANUT.-ASSIST.FARM
ACÊUTICA-FNS

0,0092.803,060,000,001713.50.4.1.03.00.00.00 46.401,53 46.401,53 46.401,53 46.401,53 0,00 0,00 0,00 0,00 324.810,71471

10/08/2023

CONTADORA GERAL - CRC: 013304/O-6/MT

KEILA APARECIDA FERREIRA BERGAMO ARTIAGA

__________________________________CÁCERES __________________________________

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

PREFEITA MUNCIPAL DE CACERES

TOTAIS 0,000,00 92.803,06 46.401,53 46.401,53 46.401,53 46.401,53 46.401,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

324.810,71DIF A MAIOR

DIF A MENOR 0,00

324.810,71

TOTAL PERÍODO 324.810,71

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1567.375))
10/08/2023 09:47 Usuário: ROBERT KARUZZ SOUZA FAUSTINO